ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº 028 AO EDITAL Nº 179/DE-DET/2025

RESULTADO DE RECURSOS AO PROCESSO SELETIVO DA REDE DOS COLÉGIOS TIRADENTES

DA BRIGADA MILITAR PARA O ANO LETIVO DE 2026 – PORTO ALEGRE

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de acordo com as

regras previstas no EDITAL Nº 179/DE-DET/2025, em consonância com os princípios que regem a

Administração Pública, DIVULGA a resolução dos recursos interpostos ao exame de saúde do processo

seletivo da rede dos Colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano letivo de 2026 em Porto Alegre,

conforme segue:

1 – DEFERIDOS:

Nº de Inscrição Nome CTBM

39 BERNARDO GORSKI PEREIRA WILES  SANTA MARIA

2870 SARA REIS RATZLAFF IJUÍ

2 – INDEFERIDOS:

Nº de Inscrição Nome CTBM

1714 MIGUEL LEMONS DE RODRIGUES PELOTAS

4198 BERNARDO QUEVEDO DOS SANTOS DA SILVA SÃO GABRIEL

1940 VALENTINA BORDIN PINHEIRO  PORTO ALEGRE

3311 EDUARDO SILVA SANTOS GUARNIERI PORTO ALEGRE

2970 KAUANE E SOUZA MONTEIRO   PASSO FUNDO

2196 BERNARDO KLEIN RODRIGUES   SANTO ÂNGELO

3987 MARIA FERNANDA E. JUSTEM   SANTO ÂNGELO

3 – RESULTADO:

Conforme consta no EDITAL, item 9.7, a decisão fundamentada de cada caso foi enviada por e-mail.

Quartel em Porto Alegre, RS, 19 de novembro de 2025

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM

Diretor do Departamento de Ensino